РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
              «ЗЕЛЕНОВСКОЕСЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.07.2023 г.                                        № 56                             х. Зеленовка

О своевременном оповещении и информировании населения об угрозеили возникновении чрезвычайных ситуаций
на территории Зеленовского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», с целью обеспечения своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий в пределах границ сельского поселения,
Администрация Зеленовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать организацию оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе экстренного оповещения населения, основной задачей системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Зеленовского сельского поселения.
2. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени согласно приложению №1.
3. Утвердить схему оповещения населения Зеленовского сельского поселения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций согласно приложению №2.
4. Использовать систему оповещения гражданской обороны района в интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, расположенных на территории сельского поселения:
   -создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах   локальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при   чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
6. Считать утратившим силу Постановление Администрации Зеленовского сельского поселения № 94 от 07 11.2022 года «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Зеленовского сельского поселения».
      7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Зеленовского сельского поселения                                          Т. И. Обухова

[bookmark: _GoBack]
                                                                                                     Приложение №1
к постановлению администрации
Зеленовского сельского поселения
                                                                                   от 05.07.2023 г. № 56
Положение
о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения Зеленовского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
2. Оповещение населения предусматривает:
доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;
доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.
3. Информирование населения предусматривает:
передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;
информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;
информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:
систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами районного звена областной подсистемы РСЧС;
доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.
4. Для организации оповещения и доведения информации применяются:
· технические средства;
· организационные мероприятия.
4.1.Технические средства оповещения и информирования населения включают в себя:
      -электросирены, включаемые в режим 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
      -малогабаритные громкоговорители с функцией сирены.
       4.2. Организационные мероприятия включают в себя:
-оповещение населения посыльными;
-через средства массовой информации, а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч.
     5. Право отдать распоряжение на запуск технических средств оповещения имеют:  - Глава администрации района;
               председатель КЧС и ПБ;
  6. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:

на уровне поселения - за счет средств бюджета поселения
Схема оповещения населения Зеленовского сельского поселения
при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации
	Рустамян Г.В. тел.89085049623 ул.Западная
ЕДДС Тарасовского района тел:31157  31132  112
Глава администрации Зеленовского с.п тел.89525717906
Специалист ГО ЧС тел.89518473413
Специалист Яковлева О.Н. тел.89044464995
Специалист Ковалева Е.В. тел.89281011462
Специалист Щипелева Е.И. тел.89508685579
Специалист Кривошеева Е.А.тел.89081855980
Специалист Никишина А.М. тел.89515224084
Специалист
Андрияш Н.В.. тел.089508578315
Чистяков В.А. тел.89508459725 ул.Дорожная
Ковалев В.М. тел.89515249228 ул.Молодежная
Щуров Д.А. тел.89508583649 ул.Луговая
Миронов А.В. тел.89286185735 ул.Специалистов
Исачкин А.М. тел.89001391097 ул.Центральная
Шевелев В.В. тел.89014569657 ул.Северная
Кривошеев В.В. тел.89081854483 ул.Речная
Киселев В.В. тел.89085059364 ул.Центральная
Стецков С.А. тел.89281028587 ул.Степная
Тычина О.А. тел.89508673183 ул.Дорожная
Физер В.П. тел.89281432256 ул.Восточная
Беляев А.М. тел.89286101089 улЦентральная
Брыкалин В.А. тел.89085077569 ул.Школьная
Мажаев М.И. тел.89281915058 х.Н-Грачики
РустамянА.А .тел.89518301123 ул.Зеленая
Алпатов А.В. лел.89381174361 ул.Подгорная
Шарый И.В. тел.89518432229 ул Центральная
Бережнов Н.А. тел.89281871515 ул.Песочная
Башмаков П.А. тел.89281528820 х.В-Грачики
Федоров Р.А. тел.89085033788 ул.Строительная

Горбачева А.И. тел.89281437712 ул. Садовая
Середенко В.Ф. тел.89287556167 ул.Речная
МБДУ «Искорка» тел.34617